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Abstract
The goal of this thesis is to study and compare various technologies for
storing and managing semi-structured data and to show an example of using
this data. The SPARQL query language is used in the thesis to acquire
Wikipedia data from DBpedia project. A system of questions and answers
is created from the data. It is used as basis of a knowledge contest. The
thesis designs principles of the contest which is playable in web application.
The application is developed using modern technologies such as AngularJS,
Node.js, Express and MongoDB.

Abstrakt
Cílem této práce je prostudování a porovnání různých technologií ukládání
a správy semi-strukturovaných dat a demonstrace využití těchto dat. Využí-
váme data z projektu DBpedia a přistupujeme k nim pomocí SPARQL dota-
zovacího jazyka. Z těchto dat je vytvořen systém otázek a odpovědi sloužící
pro vědomostní soutěž více hráčů, jejíž principy v práci navrhujeme. Tuto
soutěž je možno si zahrát ve webové aplikaci, kterou v této práci navrhujeme
a realizujeme. Aplikace je vytvořena za použití moderních technologií jako
jsou AngularJS, Node.js, Express a MongoDB.

Obsah

1 Úvod 7

2 Uspořádání dat 8
2.1 Strukturovaná data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.2 Nestrukturovaná data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.3 Semi-strukturovaná data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

3 Formát semi-strukturovaných dat 10
3.1 CSV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
3.2 XML . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
3.3 JSON . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.4 Trojice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.5 Ostatní formáty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

4 Správa semi-strukturovaných dat 14
4.1 NoSQL hnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
4.2 Charakteristika NoSQL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
4.3 CAP teorém . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
4.4 ACID a BASE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
4.5 NoSQL databáze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

4.5.1 Key-value databáze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
4.5.2 Dokumentové databáze . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
4.5.3 Sloupcové databáze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
4.5.4 Grafové databáze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4.5.5 RDF databáze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
4.5.6 Search engines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
4.5.7 Multi-model databáze . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

5 Návrh vědomostní soutěže 25
5.1 Principy soutěže . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
5.2 Rozdělení hry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

5.2.1 Rozstřel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
5.2.2 Hlavní hra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
5.2.3 Kolo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

5

6 Data Wikipedie 29
6.1 Projekt DBpedia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

6.1.1 Online přístup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
6.1.2 Vlastní databáze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

6.2 Srovnání Virtuoso a Elasticsearch . . . . . . . . . . . . . . . 31
6.3 Srovnání dotazování Elasticsearch a SPARQL . . . . . . . . 32

6.3.1 Dotaz 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
6.3.2 Dotaz 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
6.3.3 Dotaz 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
6.3.4 Dotaz 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
6.3.5 Dotaz 5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

6.4 Závěr srovnání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

7 Webová aplikace 36
7.1 Databáze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
7.2 SPARQL Fetcher skript . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
7.3 Back-end . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
7.4 Front-end . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
7.5 Hra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

7.5.1 Herní schémata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
7.5.2 Stavy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
7.5.3 Začátek hry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
7.5.4 Pokládání otázek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
7.5.5 Sázení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
7.5.6 Konec hry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

8 Testování 49
8.1 Scénář . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
8.2 Dotazník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
8.3 Výsledky testování podle scénáře . . . . . . . . . . . . . . . 49
8.4 Výsledky dotazníku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
8.5 Závěr testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
8.6 Kritické zhodnocení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

9 Závěr 52

Literatura 53

A Screenshoty 57

6

1 Úvod

Pojmy data, jejich ukládání a správa, si prošly poslední dobou velkými
změnami. Dříve převážně relační data s pevně danou strukturou jsou dnes
dynamičtější s žádnou nebo často se měnící strukturou. Tradiční databáze
nastupujícímu trendu nestačily, což vedlo ke vzniku novému způsobu práce
s těmito daty, jež jsou v práci označované jako semi-strukturovaná data.

Práce se bude zabývat způsoby správy těchto dat. Představíme různé
formáty pro ukládání semi-strukturovaných dat a porovnáme možnosti jejich
zpracování. Ukážeme potenciální hodnotu dat a způsob jejich využití na
vědomostní soutěži pro více hráčů.

Vybrali jsme Wikipedii a její data. Práce ukáže, jak k těmto datům při-
stoupit, jak je uložit a jak s nimi pracovat. Dále práce navrhne principy
vědomostní soutěže, její různé části, pravidla, typy otázek a jejich vyhodno-
cení. Hlavním bodem práce je webová aplikace, jež spojí všechny předchozí
body do jednoho funkčního celku.
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2 Uspořádání dat

Dle míry uspořádání dělíme data následujícím způsobem [5, 13, 26]:

2.1 Strukturovaná data
Strukturovaná data jsou data, jež byla zorganizována do takové struk-

tury, aby její položky byly snadno dostupné, dále organizovatelné a přístupné
[5]. Jejich datový model určuje, jak budou data zpracována, uložena, jak k
nim bude přistupováno, jaké datové typy tato data podporují (číslo, měna,
datum...) a také jakékoli omezení dat (počet znaků, povolené znaky...)[13].
Lze se setkat s definicí, že jde o jakékoli data uložena v SQL, tedy relační,
databázi, nebo obecně do databáze s řádky a sloupci. Taková data mají
relační klíč a je velice snadné je ukládat do předem navržených polí [26].

2.2 Nestrukturovaná data
Nestrukturovaná data jsou opakem strukturovaných. Nejsou organizo-

vána do struktury či formátu, který by usnadnil přístup a zacházení s nimi.[5]
Jedná se převážně o čistý text a multimediální data. Nestrukturovaná data
se obecně nehodí do žádné z běžných relačních databází. Jako příklady ta-
kových dat je možno uvést: volný text, data sociálních médií, multimediální

[…]

že viděli odkaz na registraci na hlavní stránce, jiní se na registraci do-
stali přes stránku loginu. Se samotnou registrací a přihlášením problém
nebyl.

3. Přes menu se testeři v pořádku dostali na správnou stránku. Nikdo
neměl problém s vybráním obtížnosti a startem hry.

4. Všichni testeři bez problémů zodpověděli otázky rozstřelu.

5. Sázející část nedělala nikomu problém. Někteří si nevšimli, že jsou
jejich body omezeny a divili se, že jim hra nechce dovolit sázet víc, ale
tento problém byl osvětlen.

6. Sázející kategorie nedělaly nikomu problém.

7. Na konci čtvrtého kola byli někteří testeři nejistí, když je hra vrátila
zpátky na začátek kola, aniž by jim cokoliv oznámila. Všichni si po-
stupně všimli informačního panelu hry a pochopili, co jim říká. Někteří
si tohoto panelu všimli až v tento okamžik.

8.4 Výsledky dotazníku
1. Testeři se shodli, že jim byla pravidla jasná a srozumitelná.

2. Herní design nedělal nikomu problémy. Někteří se vyslovili, že po stisku
tlačítka Enter by předpokládali, že se jim odpověď na otázku uzná, bez
nutnosti klikání na tlačítko Answer. Toto se týkalo otázek typu N a W.
Také jim bylo na obtíž, že museli při zadání otázky klikat do textového
pole pro psaní odpovědi.

3. Žádný tester nenahlásil, že by neporozuměl zadání otázky.

4. Většina testerů nahlásila, že na otázky neměli dostatek času, především
u otázek typu N a W.

5. Drtivá většina testerů byla překvapena, jak malým počtem procent s
kategoriemi hýbali. Další se divili, že jejich sázka neměla na procenta
žádný vliv.
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8.5 Závěr testování
Po shromáždění výsledků testování byly provedeny v aplikaci menší změny.

Čas na zodpovězení otázky byl zvýšen o 3 vteřiny u všech typů otázek. Vsa-
zené body přímo určují výši procent, jimiž hráč ovlivňuje témata fází. Tato
procenta jsou nyní vypočítána jako sázka hráče / 100 * 2. Tato procenta
nemohou jít pod 1 % a nad 100 %. Poslední malou změnou je přidání re-
akce na stisk klávesy Enter u otázek typu N a W a přidání automatického
přepnutí do textového pole u některých formulářů a hlavně u odpovídání na
otázky typu N a W.

8.6 Kritické zhodnocení
Byly porovnány přístupy k ukládání a zpracování semi-strukturovaných

dat. Vybraný přístupem je SPARQL jazyk, který umožňuje složité dotazy.
Tento jazyk, fungující na bázi Trojic, umožňoval využít při vytváření dotazů
vztahy mezi daty, což by ostatní přístupy neumožnily. Použití SPARQL en-
dpointu ušetřilo práci na vlastním Virtuoso nebo jiném serveru podporující
RDF a jeho konfiguraci a naplnění daty projektu DBpedia.

Hra plně demonstruje využití dat pro vědomostní soutěž více hráčů. Tes-
tování prokázalo její funkčnost a atraktivitu, i když ve hře chybí několik
původních myšlenek. Původním plánem bylo vytvoření uživatelského pro-
filu. Hráč by měl k dispozici své statistiky, kolik zápasů hrál, vyhrál, jeho
nejvyšší skóre. Dále by měl svoji úroveň, kterou by získával průběžně za
hraní zápasů, které by ho odměňovaly určitými zkušenostními body. Úroveň
by odemykala další možnosti profilu nebo konfiguraci her. Součástí profilu
by také byl hráčův konfigurovatelný avatar. Další možností by bylo přidání
funkce přátelství a chatu.

Konfigurace her by nabízela mnohem více možností. Při vytvoření hry
by hráč měl možnost ovlivnit některé herní aspekty. Jedním z nich by byl
počet hráčů, se kterým navržené principy počítají a rozšířit by se musela
pouze implementace. Hráč by měl možnost určit, se kterými tématy se bude
hrát. Toto nastavení nemá smysl při malém počtu témat. Další konfigurací
by bylo nastavení časového limitu na zodpovězení otázky a na sázející část
(implementováno bez limitu).
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9 Závěr

V práci byly popsány formáty semi-strukturovaných dat a způsoby jejich
ukládání. Bylo ukázáno, jak je možné pracovat s daty Wikipedie pomocí
SPARQL dotazovacího jazyka. Tato data byla použita k vytvoření otázek a
odpovědí pro vědomostní soutěž, jejíž principy práce navrhla a implemento-
vala jako webovou aplikaci poskytující soutěž pro více hráčů.

Nápady, které se do práce nedostaly, byla správa uživatelských profilů
(nejvyšší skóre, oblíbená témata, úroveň, avatar, přátelé), obtížnost hry (im-
plementováno, ale značně omezeno vzhledem k počtu otázek) a další nasta-
vení hry při jejím vytvoření (povolená témata, konfigurace časového limitu,
větší počet hráčů). I přes tyto nenaplněné požadavky webová aplikace po-
skytuje funkční vědomostní soutěž pro dva hráče, což testování prokázalo.
Navržená rozšíření by však dále mohly zvýšit atraktivitu hry.
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A Screenshoty

Obrázek A.1: Home
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Obrázek A.2: Rules
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Obrázek A.3: Login
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Obrázek A.4: Register
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Obrázek A.5: Game Creation
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Obrázek A.6: Čekání na hru
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Obrázek A.7: Rozstřel
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Obrázek A.8: Sázení - vybírání sázky
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Obrázek A.9: Sázení - vybírání témat
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Obrázek A.10: Sázení - pokračování sázky
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Obrázek A.11: Fáze hry
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Obrázek A.12: Konec hry
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Obrázek A.13: Panel informace
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Obrázek A.14: Panel historie
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