Strukturovaný posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Martin Kružej**

Název práce: **Vědomostní soutěž z dat na Wikipedii**

Obsah práce:

Vynikající logická struktura, nadprůměrný obsah i rozsah;
~~Velmi dobrá logická struktura, odpovídající obsah i rozsah;~~
~~Vyhovující logická struktura, obsah i rozsah;~~
Nevyhovující

Komentář:

Kvalita řešení a dosažených výsledků:

~~Vynikající;~~ Velmi dobrá; ~~Vyhovující;~~ Nevyhovující

Komentář: Aplikace je funkční, splňuje zadání a až na drobné nedostatky je vytvořená poměrně obstojně. Nelíbí se mi ale použití boweru, kdy je mezi závislostmi načítána vždy poslední verze Angularu, Angular-route a Bootstrapu. Myslím si, že autor nemůže předpokládat, že budou všechny budoucí verze zpětně kompatibilní. Dekompozice některých větších souborů typu routes.js by mohla posloužit ke zlepšení čitelnosti kódu. Aplikace v AngularJS by se nemusela jmenovat defaultně "myApp".

Formální úroveň:

Vynikající; ~~Velmi dobrá;~~ ~~Vyhovující;~~ Nevyhovující

Komentář: všechny formální požadavky jsou splněny

Práce s literaturou:

Vynikající; ~~Velmi dobrá;~~ ~~Vyhovující;~~ Nevyhovující

Komentář: práce obsahuje 38 zdrojů

Splnění zadání:

Splněno bez výhrad; ~~Splněno s menšími výhradami;~~ ~~Splněno s většími výhradami;~~ Nesplněno

Komentář:

Doplňující informace k práci:

Student se na této práci zřejmě učil AngularJS a NodeJS. Většinu technik zvládl poměrně obstojně, avšak v kódu jsou často vidět nedokonalosti, které jsem naznačil výše. Student však odvedl poměrně dobrou práci, a proto jsem se rozhodl přiklonit se ke známce "výborně".

Dotazy k práci:

Jak řešíte zabezpečení REST API, pokud uhodnu cestu a parametry nějaké funkce? Např. /game/play/answer.

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.